Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01/2023 VINCULADO AO EDITAL Nº 02, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023EDITAL RETIFICADOR Nº 01/2023 VINCULADO AO EDITAL Nº 02, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

SELEÇÃO DE BOLSISTA PROFESSOR FORMADOR PARA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DOS CURSOS DO PROGRAMA UNIVERSIDADESELEÇÃO DE BOLSISTA PROFESSOR FORMADOR PARA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DOS CURSOS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE

ABERTA DO BRASIL (UAB)ABERTA DO BRASIL (UAB)

O REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO (IFMT),

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 854, de 28.04.2021, publicada no D.O.U em 29.04.2021; e o

Diretor do Centro de Referência de Educação à Distância – CREAD, do IFMT, no exercício de suas atribuições conferidas pela

portaria de nomeação de Nº 892, de 18/04/2023, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital ReDficador Nº 01/2023

vinculado ao Edital Nº 02/2023 que altera o Quadro I do Edital de Seleção de Bolsista Professor Formador para Equipe

Multidisciplinar nos Cursos do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB) no Instituto Federal de Mato Grosso (IFMT).

1. RESOLVE:1. RESOLVE:

I - RETIFICAR o Quadro I, do Edital 02/2023, conforme abaixo:I - RETIFICAR o Quadro I, do Edital 02/2023, conforme abaixo:

ONDE SE LÊONDE SE LÊ

Quadro I. Critério para Análise Curricular na Função de (Área Pretendida) (A).Quadro I. Critério para Análise Curricular na Função de (Área Pretendida) (A).

Titulação (T)Titulação (T)

(considerar apenas os pontos da

maior titulação; pontuação máxima =20

pontos)

PontuaçãoPontuação

(por título)(por título)

NúmeroNúmero

MáximoMáximo

de Títulosde Títulos

PontuaçãoPontuação

MáximaMáxima

T1T1

Título de Doutor(a) em curso

reconhecido pelo MEC.

30

1 30Título de Mestre em curso reconhecido

pelo MEC.

20

Título de Especialista, emiDdo por

instituição reconhecida pelo MEC

10

ExperiênciaExperiência

Profissional/Capacitação eProfissional/Capacitação e

Desenvolvimento (E); (pontuaçãoDesenvolvimento (E); (pontuação

máxima =80 pontos)máxima =80 pontos)

PontuaçãoPontuação
NúmeroNúmero

Máximo deMáximo de

ComprovantesComprovantes

PontuaçãoPontuação

MáximaMáxima

E1E1 Experiência Profissional na Área

Pretendida (por semestre).

05 06 30

E2E2

Experiência Profissional como Professor

Formador, Coordenador de Curso,

Coordenador de Tutoria, Coordenador

de Polo, Equipe MulDdisciplinar e/ou

Tutor no Ensino Superior na

Modalidade na Educação a Distância

(por semestre).

05 06 30

*E3*E3

Cursos de aperfeiçoamento na
área de Educação a Distância com
carga horária mínima de 20 horas,
nos últimos 3 anos.

(A cada 20 horas computam-se 02
pontos).

02 05 10

PONTUAÇÃO MÁXIMAPONTUAÇÃO MÁXIMA 100100

*E3 - NÃO pontuam os títulos Stricto Sensu e Lato Sensu.*E3 - NÃO pontuam os títulos Stricto Sensu e Lato Sensu.

LEIA-SELEIA-SE

Quadro I. Critério para Análise Curricular na Função de (Área Pretendida) (A).Quadro I. Critério para Análise Curricular na Função de (Área Pretendida) (A).

Titulação (T) Titulação (T) (considerar apenas os(considerar apenas os

pontos da maior titulação; pontuaçãopontos da maior titulação; pontuação

máxima =30 pontos)máxima =30 pontos)

PontuaçãoPontuação

(por título)(por título)

NúmeroNúmero

MáximoMáximo

de Títulosde Títulos

PontuaçãoPontuação

MáximaMáxima

T1T1

Título de Doutor(a) em curso

reconhecido pelo MEC.

30

1 30Título de Mestre em curso reconhecido

pelo MEC.

20

Título de Especialista, emiDdo por

instituição reconhecida pelo MEC

10

ExperiênciaExperiência

Profissional/Capacitação eProfissional/Capacitação e

Desenvolvimento (E); (pontuaçãoDesenvolvimento (E); (pontuação

máxima =70 pontos)máxima =70 pontos)

PontuaçãoPontuação
NúmeroNúmero

Máximo deMáximo de

ComprovantesComprovantes

PontuaçãoPontuação

MáximaMáxima

E1E1 Experiência Profissional na Área

Pretendida (por semestre).

05 06 30

E2E2

Experiência Profissional como Professor

Formador, Coordenador de Curso,

Coordenador de Tutoria, Coordenador

de Polo, Equipe MulDdisciplinar e/ou

Tutor no Ensino Superior na

Modalidade na Educação a Distância

(por semestre).

05 06 30

*E3*E3

Cursos de aperfeiçoamento na área de

Educação a Distância com carga horária

mínima de 20 horas, nos últimos 3 anos.

(A cada 20 horas computam-se 02

pontos).

02 05 10

PONTUAÇÃO MÁXIMAPONTUAÇÃO MÁXIMA 100100

*E3 - NÃO pontuam os títulos Stricto Sensu e Lato Sensu.*E3 - NÃO pontuam os títulos Stricto Sensu e Lato Sensu.

	Documento assinado eletronicamente por: